
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356139 Ext./Est: 6139 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 1 Ionawr 2021 Dydd Gwener, 1 Ionawr 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 
 
A meeting of the Pwllgor Cynllunio, Rheoleiddio a Thrwyddedu will be held in 
Siambr y Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Iau, 7fed Ionawr, 2021 at 2.00 
pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais. 
 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU  

Public Document Pack

Page 1



 
 Derbyn ymddiheuriadau. 

 
 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
wnaed. 
 

 

4.   APELIADAU, YMGYNGHORIADAU A DIWEDDARIAD 
DNS IONAWR 2021 
 

5 - 6 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 

Stadau.  

 
 

 

5.   GWYBODAETH PERFFORMIAD CHWARTER 2: 
GORFFENNAF – MEDI 2020 
 

7 - 12 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 
Stadau. 
 

 

6.   DIWEDDARIAD APÊL CYNLLUNIO: PARC SOLAR 
30MW YN FFERM WAUNTYSWG, RHYMNI, 
TREDEGAR 
 

13 - 26 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 
Stadau. 
 

 

7.   MEYSYDD AR GYFER SESIYNAU 
GWYBODAETH/HYFFORDDIANT AELODAU 
 

 

 Ystyried meysydd. 
 

 

EITEM EITHRIEDIG 
Derbyn ac ystyried yr adroddiadau dilynol sydd ym marn y swyddog priodol 
yn eitemau eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylid 
eithrio’r wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod (mae’r rheswm am y penderfyniadau 
dros yr eithriadau ar gael ar restr a gedwir gan y swyddog priodol). 
 
8.   APÊL CYNLLUNIO: FFERM SOLAR YN 

WAUNTYSWG, TREDEGAR 
 

27 - 30 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu a 
Stadau. 
 

 

 
To: D. Hancock (Cadeirydd) 

W. Hodgins (Is-gadeirydd) 
D. Bevan 

Page 2



G. L. Davies 
M. Day 
J. Hill 
C. Meredith 
K. Pritchard 
K. Rowson 
T. Smith 
B. Thomas 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
B. Willis 
L. Winnett 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



 
Report Date: 18thSeptember 2020 

Report Author:  Katherine Rees 
 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, Regulatory 
and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Appeals, Consultations and DNS 
 
Update January 2021 
 

 
Report Author 
 

 
Service Manager Development & Estates 

 
Report Date 
 

 
16th December 2020 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
 7th January 2021 

 

1.0 Purpose of Report 

 
1.1 

 
To update Members in relation to planning appeal and related cases. 
 

2.0 Present Position 

 
2.1 
 
 

 
The attached list covers the “live” planning appeals and Development 
of National Significance (DNS) caseload. 
 

3.0 Recommendation/s for Consideration 

 
3.1 

 
That the report be noted. 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



 
Report Date: 18thSeptember 2020 

Report Author:  Katherine Rees 
 

 
 

 

 Application No 
Appeal Reference 

Case Officer 
Site Address Development 

Type 
Procedure 

Sit Rep 

1 

 

C/2019/0280 
 

APP/X6910/A/20/3257588 
 

Justin Waite 

Wauntysswg 
Farm, 
Abertysswg, 
Tredegar 

Variation of cond 3 of planning 
permission DNS/3213639 (30MW solar 
park and ancillary development) to 
extend the life of the permission from 30 
to 40 years. 

Refusal of 
planning 

permission  
 

Written 
 

Decision received 01/12/2020: 
Appeal allowed and full costs 
awarded to the appellant. 
  
Refer to separate report on this 
agenda. 

2 

C/2020/0024 
 

APP/X6910/A/20/3259528 
 

Joanne White 

 

51 Cor
[...]
 Date: Dec 2020  
Report Author: Steve Smith  

 

  
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 
Committee 

 
Report Subject 
 

 
Planning Appeal Update: 30MW Solar Park 
at Wauntysswg Farm, Abertysswg, 
Rhymney, Tredegar 
 

 
Report Author 
 

 
Steve Smith 

 
Directorate 
 

 
Regeneration and Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
7th January 2021 

 

1. Purpose of Report 

1.1 To advise Members of the decision of the Planning Inspectorate in 
respect of a planning appeal against the refusal of permission to 
extend the operational life of the proposed 30MW solar park at 
Wauntysswg Farm from 30 to 40 years (Ref: C/2019/0280). At 
Planning Committee on 6th February 2020 Members resolved to 
refuse planning permission contrary to officer’s advice, and 
delegate authority to officers to issue a reason for refusal. 
Accordingly, the planning application was refused on 12th February 
2020 for the following reason: 
 
“The proposed 30 MW solar park, by virtue its size, mass and 
industrial appearance, would have an unacceptable adverse 
impact on the character and appearance of the rural landscape 
and the setting of Tredegar Cholera Cemetery Scheduled Ancient 
Monument. This unacceptable harm to the character and 
appearance of the landscape and the setting of the heritage asset 
would subsist over the 40 year operational lifetime of the solar 
park. Not only does this represent a substantial period of time, it is 

Page 13

Agenda Item 6



Report Date: Dec 2020  
Report Author: Steve Smith  

 

  
 

materially and significantly longer than previously approved under 
the DNS consent process. Accordingly, the proposal conflicts with 
policies SP10, SP11, DM1 and ENV2 of the Local Development 
Plan.”    

 
1.2 When the planning appeal was submitted to the Planning 

Inspectorate, the appellant also made an application for costs 
against Blaenau Gwent County Bor
[...]
aterial consideration in this case, yet 

there is little evidence that the Council afforded it due weight when coming to its 

decision. This is a significant oversight which I consider amounts to irrationality in the 
decision-making process. I therefore conclude that the Council’s decision to refuse 

planning permission was unreasonable and resulted in an appeal which should not 

have been necessary. Consequently I find that unreasonable behaviour resulting in 

unnecessary or wasted expense, as described in the Annex, has been demonstrated, 
and that a full award of costs is justified. 

Costs Order 

9. In exercise of the powers under section 250(5) of the Local Government Act 1972 and 

Schedule 6 of the Town and Country Planning Act 1990 as amended, and all other 

enabling powers in that behalf, IT IS HEREBY ORDERED that Blaenau Gwent County 

Borough Council shall pay to Elgin Energy EsCo Ltd the costs of the appeal 
proceedings described in the heading of this decision. 

10. The applicant is now invited to submit to Blaenau Gwent County Borough Council, to 

whom a copy of this decision has been sent, details of those costs with a view to 

reaching agreement as to the amount. In the event that the parties cannot agree on 

the amount, a copy of the guidance note on how to apply for a detailed assessment by 
the Senior Courts Costs Office is enclosed. 

 

Paul Selby  

INSPECTOR 

Page 26



Document is Restricted

Page 27

Agenda Item 8
By virtue of paragraph(s) 16,17 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Apeliadau, Ymgynghoriadau a Diweddariad DNS Ionawr 2021
	5 Gwybodaeth Perfformiad Chwarter 2: Gorffennaf – Medi 2020
	6 Diweddariad Apêl Cynllunio: Parc Solar 30MW yn Fferm Wauntyswg, Rhymni, Tredegar
	Appeal Decision 3257588.pdf
	Costs Decision - 3257588.pdf

	8 Apêl Cynllunio: Fferm Solar yn Wauntyswg, Tredegar



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 

  
SUBJECT: PWLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A 

THRWYDDEDU - DYDD IAU, 7 IONAWR 2021 DYDD 
IAU, 7 IONAWR 2021 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: D. HANCOCK (CADEIRYDD) 

 
 Councillors W. Hodgins (Is-gadeirydd) 

D. Bevan 
G. L. Davies 
M. Day 
J. Hill 
K. Pritchard 
T. Smith 
B. Thomas 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
B. Willis 
L. Winnett 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 



 

 

  
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

No. 4   APELIADAU, YMGYNGHORIADAU A DIWEDDARIAD DNS 
IONAWR 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – 
Datblygu a Stadau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

No. 5   GWYBODAETH PERFFORMIAD CHWARTER 2: GORFFENNAF 
– MEDI 2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – 
Datblygu a Stadau. 
  
Siaradodd y Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu a Stadau am yr 
adroddiad a nododd fod y Cyngor wedi penderfynu ar 100% o’r 
holl geisiadau yn ystod Chwarter 2. Mae hyn yn cymharu â 
chyfartaledd Cymru o 80%. Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaeth 
fod yr amser rhwng cofrestru a’r Pwyllgor yn gyfartaledd o 85 
diwrnod o gymharu â chyfartaledd Cymru o 94 diwrnod. Dywedodd 
ymhellach y cafodd 0% o benderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio eu 
cymeradwyo yn groes i argymhelliad y swyddog. 
  
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth y cynhaliwyd dau Bwyllgor yn 
ystod Chwarter 2 a dywedodd fod cyfarfodydd rhithiol yn dal i gael 
eu sefydlu ar draws pob Cyngor yn ystod y cyfnod hwn. 
  
Ymunodd y Cynghorydd D. Wilkshire â’r cyfarfod ar y pwynt hwn. 
  
Canmolodd yr Is-gadeirydd y Rheolwr Gwasanaeth a’i Dîm ar eu 
perfformiad. Secondiwyd nifer o swyddogion o’r Tîm yn ystod y 
cyfnod hwn i ddelio gyda’r ymateb argyfwng ac felly croesawyd y 
ffigurau hyn. Teimlai’r Is-gadeirydd fod y perfformiad yn dangos 
gwerth am arian am y gwasanaeth a roddwyd. 
  

 
 



 

 

Cytunodd y Pwyllgor gyda’r sylwadau a wnaed a llongyfarchodd y 
Rheolwr Gwasanaeth a’i Dîm ar eu perfformiad. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

No. 6   DIWEDDARIAD APÊL CYNLLUNIO: PARC SOLAR 30MW YN 
FFERM WAUNTYSWG, RHYMNI, TREDEGAR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – 
Datblygu a Stadau. 
  
Siaradodd y Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu a Stadau am yr 
adroddiad a gyflwynwyd i hysbysu Aelodau am benderfyniad yr 
Arolygiaeth Cynllunio yng nghyswllt apêl cynllunio yn erbyn 
gwrthod caniatâd i ymestyn oes weithredol y cynnig am barc solar 
30MW yn Fferm Wauntyswg o 30 i 40 mlynedd (Cyf: 
C/2019/0280). Cyfeiriodd y Rheolwr Gwasanaeth at y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2020 pan benderfynwyd 
gwrthod caniatâd cynllunio yn groes i gyngor swyddog a dirprwyo 
awdurdod i swyddogion i gyhoeddi rheswm dros wrthod. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth bod yr ymgeisydd hefyd wedi 
gwneud cais am gostau i’r Cyngor yn dilyn apêl i’r Arolygiaeth 
Cynllunio. 
  
Amlinellodd y Rheolwr Gwasanaeth benderfyniad yr apêl a 
ganiatawyd gan yr Arolygiaeth Cynllunio ac roedd hefyd wedi 
dyfarnu costau llawn i’r apeliwr. 
  
Nododd Aelod fod y Gweinidog wedi gwrthdroi’r penderfyniad 
gwreiddiol a bod yr Arolygydd yn awr wedi gosod 10 mlynedd 
bellach. Teimlai yr Aelod y cafodd democratiaeth lleol ei wrthdroi 
ac mae Cyngor Tref Tredegar fel ymgyngoreion statudol wedi 
ysgrifennu at y Gweinidog i gofnodi eu siom am y penderfyniad. 
  
Teimlai Aelod arall y gellid ymestyn y parc solar ymhellach ar 
ddiwedd y cyfnod a gytunwyd. Cadarnhaodd y Rheolwr 
Gwasanaeth y gallai’r datblygwr wneud cais i amrywio amodau’r 
caniatâd ar unrhyw amser. Cododd Aelodau bryderon bellach am 
dôn adroddiad yr Arolygydd a gofynnodd pa wybodaeth a gafodd 
yr Arolygiaeth Cynllunio gan efallai nad yw’r cofnodion yn 
adlewyrchu’r drafodaeth. 
  

 
 



 

 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth y caiff adroddiadau, papurau 
cefndir, cofnodion ac unrhyw ddogfennau cysylltiedig i gyd eu 
darparu i’r Arolygiaeth Cynllunio. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth yn 
gysylltiedig â’r apêl a nodi’r penderfyniadau cost ar gyfer cais 
cynllunio C/2019/2080 fel y’i rhoddir yn Atodiad 1. 
  
 

No. 7   MEYSYDD AR GYFER SESIYNAU 
GWYBODAETH/HYFFORDDIANT AELODAU 
 
Cytunwyd ceisio sicrhau hyfforddiant yng nghyswllt arwyddion 
mewn ardaloedd cadwraeth. 
  
Gadawodd y Cynghorydd B. Thomas y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
  
 

 
 

No. 8   APÊL CYNLLUNIO: FFERM SOLAR YN WAUNTYSWG, 
TREDEGAR 
 
Gan ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol parthed y 
prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
  
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debyg y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 16 a 17, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
  
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu 
a Stadau. 
  
Siaradodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau yn fanwl am yr 
adroddiad ac amlinellu’r pwyntiau allweddol ynddo. Cyfeiriodd y Rheolwr 
Gwasanaeth at yr opsiynau i gael eu hystyried a gafodd eu trafod yn faith 
ynghyd â’r adroddiad. 
  
Yn dilyn trafodaethau 

  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad sy’n ymwneud â 
gwybodaeth yn gysylltiedig â hawliad i fraint broffesiynol gyfreithiol y gellid ei 
chadw mewn trafodiadau cyfreithiol a gwybodaeth a fyddai, pe byddai’n cael 
ei datgelu i’r cyhoedd, yn dangos bod yr Awdurdod yn cynnig: 
  

 
 



 

 

a)    Rhoi hysbysiad dan unrhyw ddeddfiad y caiff gofynion eu 
gosod ar berson oddi tani neu yn ei sgil; neu 

b)    Wneud gorchymyn neu gyfarwyddyd dan unrhyw ddeddfiad 

  
a chytuno ar opsiwn 1 a 2, sef anfon penderfyniad yr Arolygydd 
gyda gohebiaeth gefnogi i’r Gweinidog ar ran y Pwyllgor Cynllunio. 
  
  
 


